MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE INICIATIVA PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N. DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

camara Mun. de Anelica
APRO ADO

Em Ex aordinaria

"AUTORIZA O PODER Exa-urrvo
MUNICIPAL, ADQUIRIR, ATRAVÉS DE
COMPRA, UM IMÓVEL, DESTINADOÀ
AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA
CRECHE NOVO TEMPO, NO DISTRITO DE
IPEZAL, EDÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS".

Prefeito Municipal de Angélica —MS, no uso dasEDISON CASSUCI FERREIRA,
atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, da LeiOrgânica Municipal.Faço
satw que a Câmara Municig»l aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Ordinária Municipal:

Art. 10. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, mediante a realização
de prcxesso de compra, o imóvel assim descrito:

Lote 13, Quadra 12, 16, Unidade 01-Rua: Benedito Francisco Azevedo, no:
Áreaconstruída: Valoravaliado:R$37.775,55(trintae setemil setecentos
setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

Parágrafo único: O valorqueserápagopeloimóvel,é o valorquefoi constatado,
análise, da comissão de de imóveis, do município.

Art. 20. O imóvel acima descrito, será adquirido para ampliação da Creche Municipal
Novo que fica, no Distrito de Içmal-Angélica/MS.

Art. 30. Fica expressarnente disgwl•sada a realização do processo licitatório para a
compra do imóvel acima descrito, nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal
N.0: 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores

Att. 40. Os recursos necessários para essa decorrentes desta Lei, correrão
nta de dotações orçamentárias próprias do município:

órgão: 02-PrefeituraMunicipal
Unidade: 011-Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Proj./:1022-Construção, Reformas e Ampliações de Creches
543 12.365.0004 4.4.90.61.00.00 1500.1001000Aquisiçãode Imóveis

Rua 13 de Maio, 676 - Bairro centro Cívico - CEP79785-CM)- Fone/Fax: (67) 3446 1641 - 3446-1608
E-maa: gabinete@a.icarns.corn.br

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTA[n DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Art. 50 Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
disposiçõesem contrário.

20 de janeiro de 2023.

as

E ison uci Ferreira

Rua 13 de Maio, 676 - Bairro centro Cívico- CEP79785MK) - Fone,'Fax:(67) 3446 1641 -
E-mail: gabinete@anFlicams.com.br

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

Diário Oficial NO 2414 Segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 ANGÉLICA - M!

a Lei Federal n. 13019/14 com a entidade beneficiária, especificando prazos, obrigações e responsabilidades a ela
etribuidas, com rigorosa observância do plano de trabalho apresentado; nos termos dispostos nesta lei.
Art. 40 . Não cumpridas às regras estabelecidas no termo de parceria fixado pelo Município, deverá a entidade beneficiad.
dcvoluer todos os valores recebidos a titulo de repasse financeiro dc que trata esta lei, atualizados monetariamente peli
IGPM/FGV e acresciõos de juros de 1% (um por cento) ao mês, calculados da data em que forem realizados o repass«
até a data da efetiva restituição.
Art. 50 . Fira sob a responsabilidade da entidade recolher todos os encargos (trabalhistas, previdenciários, sociais
fiscais e comerciais) que porventura vierem a serem resultante da utilização dos recursos definidos nesta Lei Municipal
náo gerando para o Município qualquer espécie de obrigação ou encargo de qualquer natureza.
Art. 60. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias do município:
Orgáo: 02-Prefeitura Municipal
Unidade: 012-Secretaria Municipal de Assistência Social
Proj./"tiv. : 2038 Manutenção de entidades subvencionadas ou conveniadas
278 08, 244.0009 3.3.50.43-00.00 1500.0000000 subvenções Sociais
Art. 70. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Angélica —MS, 30 de janeiro de 2023.
Edison Cassuci Ferreira

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Mirtes Telm¿

procuradoria Juridica

za a EXECUTIVO ADQUIRIR,ATRAVÉSDECOMPRA,UM[MÓVEL, À
aas msrALAçôes DACRECHEVOvo TEMPO,NODISTRITODETPEZAL,EDÁOUTRASPROVIDÊNCIAS"
EDISON CASSUCI FERREIRA , Prefeito Municipal de Angélica - MS, no uso das atribuições que lhe confere o incisc
Vil, do artigo 52, da LeiOrgânicaMunicipal.Façosaberque a CâmaraMunicipalaprovoue eu sancionoe promulgo
seguinte Lei Ordinária Municipal:
Art. 10 . Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, mediante a realização de processo de compra, o berr
imóvel assim descrito:

13, Quadra 12, Setor 16, Unidade 01-Rua: Benedito FranciscoAzevedo, no: 306. Área construída: 48,00m2. Valo'
avaliado:RS e setemil setecentossetenta e cincoreais e cinquentae cincocentavos).
ParágrafoÚnico: Ovalorqueserápagopeloimóvel,é 0 valorquefoi constatado,apósanálise,da comissãode

de imóveis, do município.
Art. 20. O 'rnóvelacimadescrito,seráadquiridoparaampliaçãodaCrecheMunicipalNOVOTempo,quefica,noDistritc
dc Yprz21-OngéIica/MS.
Art. 30. Ficaexpressamentedispensadaa realizaçãodo processolicitatório para a comprado imóvel acima descrito,

termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal N.0: 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações.
Art. 40. Osrecursosnecessáriosparaessaaquisiçéc,decorrentesdestaLei,correrãoà contadedotaçdesorçamentárias
próprias dc município:
Orçàc: 02-Prefeitura Municipal
Unidade: 011-Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Prol.1':'022-Construção, Reformas e Ampliações de Creches
543 12.365,0004 4.4.gc.61.ao.oo 1500,1001000 Aquisição de Imóveis
Art. 50 EstaLeientrará em vigor na data da sua publicaçêo,revogam-seas disposiçõesem contrário.

Angélica/MS, 30 de janeiro de 2023.
Edison Cassuci Ferreira

Prefeito Municipal
Matéria enviada por Mirtes Telma

procuradoria Juridica
LEI COMPLEMENTAR N. 042 DE 30 DE JANEIRO DE 2023

SOBREREVISÃOGERALANUALDESALARIOSDOSSERVIDORESPÚBLICOSMUNICIPAISDEANGÉLICA/MS,
DA OUtRAS PROVIDÊNCIAS.

EDISON CASSUCIFERREIRA, prefeito Municipalde Angélica—MS,no usodas atribuiçõesque lhe confereo inciso
III, do artigo 52, da LeiOrgânicaMunicipal.Façosaberque a CâmaraMunicipalaprovoue eu sancionoe promulgoa
seq'Jintc Lei:
Artigo 10. Fica concedida a Revisáo Geral Anual, de acordo com o indice IPCA-E, acumulado de 31 de dezembro, do
dno anterior; aos selários dos ServidoresMunicipais,dc Poder Executivode Angélica,'MS,detentores de cargos de
provimentoefetivo, excetoaoscargosde AgentesComunitáriosde Saúdee Agentesde Endemias,quesão regidospor
Lei Especifica.A presente Lei, também, aplica-se, aos cargos comissionados, de livre nomeação e exoneração, e aos
Carselheiras Tutelares, nos termos do Art. 37, X, da CRF8/88e Art. 62, X, da LeiOrgânica do Município de Angélica/MS.
ParágrafoÚnico:ApresenteLei,nãoéaplicávelaoscargosdeSecretáriosMunicipais,queé regidaporLeiEspecífica.
Artigo 20: Os salários, passarão a ser recebidos conforme Osanexos I e II, que serão parte integrante a esta Lei.
Artigo 30. O responsável pelo Departamento Pessoal, procederá às anotações necessárias, obedecendo às normas
legais.

www.diarioo Ciams.com.br/ange

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Oficio n. 010/2023 Angélica—MS,20 de janeiro de 2023.

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Angélica —MS
Vereador Ivo Ferreira dos Santos e demais Nobres Vereadores;

Cumprimento cordialmente Vossas Excelências, e venho meio deste
encaminhar o incluso Projeto de Lei Ordinária "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,AADQUIRIR, ATRAVÉSDECOMPRA,UM IMÓVEL,
À AMPLIAÇÃODASINSTALAÇÕESDACRECHENOVOTEMPO,NODISTRITO
DEIPEZAL,EDÁOUTRASPROVIDÊNCIAS".

O projeto de Lei, trata-se de autorização do Pcxier Legislativo Municipal,
para comprar 0 imóvel de Lote 13, Quadra 12, Setor 16, Unidade 01-Rua:
Benedito Azevedo, no: 306. Área construída: 48,00mz. Valor
avaliado: R$ 37.775,55(trinta e sete mil setecentos setenta e cinco reais e
cinquenta e cinco centavos), para que seja feita, a ampliação, das

da Creche Novo Tempo, no Distrito de Ipezal.

Convémdescreveraos nobresmembrosdo LegislativoMunicipal,que
a população do município de Angélica/MS, tem crescido, ao longos dos últimos anos;
de forma que, automaticamente, a demanda de atendimento a crianças, nas nossas
creches, aumentou; de rr«io que, nesse momento, faz-se necessário, aumentar as
instalações físicas, da instituição, para possibilitar às nossas crianças, um maior
conforto.

Em relação ao imóvel, o mesmo, é localizado nas proximidades da Creche;
de que, através da compra do mesmo,é possívelter um espaçoterritorial,
ampliar a referida instituição.

Noque sediz ao valor que serápago pelo imóvel, convém ressaltar
que, foi apurado o valor, através da análise feita, pela comissão de avaliação de
imóveis, do município.

Rua 13 de Maio, 676 Bairro centro Cívico • CEP79785-CHX)- Fone,'Fax:(67) 3446 1641 - 3446-1608
E-mail:

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Em relação ao licitatório, convém ressaltar que, o presente caso,
é higítese de dispensade licitação,conformedisgnstonoArt. 24, X da Lei8.666/93,
o qual, transcrevemos in albis:

AR. 24. É a licitação:
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das
finalidadesprecípuas da administração, cujas necessidadesde instalaçãoe
localizaçãocondicionema suaescolha,desdeque o preçoseja compatível
com o valorde mercado, segundoavaliaçãoprévia; (Redaçãodadapela Lei
no 8.883, de 1994).

Pois, twn. Conforme elencadoanteriormente, a compra do imóvel, atende
às necessidadesda administração; tem necessidadede escolhado imóvel, por causa
da Iczalização(vizinhoda creche), e o preço, e o que é compatível com o valor de
mercado; de acordo, com a avaliaçãoprévia.

Assim sendo, a compreensão dos ilustres Edis, para a imediata
aprovaçãodo projeto de lei "Em Regimede Urgência", em tcxio o seu tK)r e
forma, uma vez que estão preenchidas as exigências formais a sua
tramitação; como, estão sendo respeitados, todos os princípios e dispositivtE
concernentes à probidade da aplicação dos recursos públicos; *'Ido que, a Instituição
tm.eficiada, deverá observar a legislaçãovigente, na aplicaçãodos citados recursos
bem como, na prestação de contas dos mesmos.

Sendo para o momento, renovo protestos de estima e

Edison uc Ferreira

Prefeito Municipal

AO Excelentíssimo Senhor Presidente
Ivo Ferreira dos Santos
Presidente da Câmara
Angélica —MS

Rua 13 de Maio, 676 - Bairro centro Cívico - CEP79785-000 - Fone,'Fax: (67) 3446 1641 - 3446-1608
E-mail:

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Comissão Municipal de Valores Imobiliários

LAUDODEAVALIAÇÃODEIMÓVEL

Avaliaçào do vcior recl da construção e terreno referente ac lote

13, quadra 12, Bairro !PEZAL(Ruc Benedito Franc!sco de Azevedc, Zé). cidade

de Angélica-MS. após ievartcmentos neste municipio, verificamos as seguintes
características do imóvel:

- Área Construída Total: ma

- Área do Terreno: m'

- 1 pavimentos:

- Padrão: Prédio Ce Interesse social (CU3: 1 R$/m2 - Dezembro

2022):

- Data provável dc construção: 2008 —Sendo comprovada pela

imagem de satéiite sua totai construção antes de 2015.

O procedimento Ce análise do valor do imóvel como um todo

{construçac e c terreno) foi execctcdc dc seguinte forma: Vaio,' dc construção

através dc depreciação do imóvel Qor tempo de existência, vida útil e

características de conservaçàc do mesmo e em separado o valor do terreno pelo

valor venal dc mesmo.

9

Figura I: Imagem do imóvel avaliado nos dias atuais.

13 rnci0 197. Bairro Esperança • CEP 797S5—30C

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNECT?ICDE ANGÉLICA
ESTADO MAIC C?cssc DC SUL
Comissão Municipci de Valores Imobiiiáics

Lmagem c seguir demcnszc a sua execução arterior cc anc de

2015, que se refere a última datc esponivel na base de dados.

Figura 2: Periodo mais antigo comprovado via satéiite

AvclicçEc

A aa construção tomou como base c vCL0r de umc

construção nova, Ocse no CSE PIS é um indicador estadua ocrc c

avaliaçEc de residênc;cs unifcmitlcres cc,m ocdràc baixo de ccnstruç±c. sendc

ass:m temos:

Vatr dc Construçãc SCvc = Arec Construiec x CCB Pcdrác

3aixc

Vaiar dc Construçác Neva = 48mzx

- 53.207.04 RSValor dc Sova —

Tem-se a ciência que esta construçac nác é umc obra ncvc, tendo

seu cadcsf,-c na prefeitura ccmc IPTU- Predial desde 2C08 e fotos de satéiite desde

20XX, parc tanto vamos ccnsidercr c ccdcstro municipai, 'mc vez cs fotos de
Avenida de mcic 797. Bairro Esperança • CEF 79785—000

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNICÍPIO DE ANGÉLICA
ESTADO DE GROSSO DC
Comissão Municipci de Vaiores Imobiliários

satélite nác preenchem o espcçc de termpo de 1.989 c cvciiar C

depreciação dc imóvei serac empregcdcs os seguintes métcdcs e cótida a médic

deles como valor reai da construçdo. Os mé:odos utilizados serão:

- Método dc Linhc ketc Varicnfe;

- Método do Vclcr Zecrescente:

- Métodc de *eidecke.

e Método da Linha Reta Variante:

Onde:

= Deprecicçào tctc:. nc cc+c dc avaiiaçáo:

= Zcae real:

7%—deprecicçác dc durante c intervab Ce 5 cros

(15-$/sx7%

C coeficiente de dearecicç±o fkd} é:

Sendo assim±mos gue o vclcr da ccnstruçàc cfua¿zadc nc oeriodc
seda de:

Valor ac construçác = 33.227 x C,8é

Vaio,"dc construção ctzc!izada = 45.758.05 {Rescitcdc Métcco dc
Linha Reta Vcricnte:

• Método do Valor Decrescente:

Onde:

Avenida i 3 mdc :97. Safro • CEP 797E5ZX)C

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNC(PIC DE ANGÉLICA
ESTADC DE MATC GROSSO DO

Comissão Municipc: de Vaiores imobiliár70s

Kd = coeficiente de depreciação:
R razão ae depreciação (reciproca dc vida útil);
x = Cade cpcrente.
utilizando c seguinte 'cbeC auxiliar:

TIPO

Sarracos
Rescértctes a ,me-Cvc

Residências medic su:erior a iuxc

Armazéns e indús:nas
Constru#es de mace.'.¿

20

(ANOS)

25

Figure 3: Tabeia de RererênciaMétodo Decrescente.

V',dc '31: 2S anos:

X = 15 cncs;

Vctcr dc cons;ruçàc = 53.Z7,C4 x

Vaior da construção ct¿cizcda = 28.731,EC RS {Resuitcco do

Valor Decrescente)

• Método de Heidecke:

c tcbeic c Ocixc cicssificcçãc ec

inspeção visuci realizcdc no locai temos:

Avenida Ce 197, acirro 3percnÇC • CEF 797SS-OCC

zu•cntc c

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MUNiCÊlC DE ANGÉLiCA
ESTADO DE MATC CROSSO DO SUL
Comissão Municipcj Ce Valores Imobiiiários

EOFCACAC

Nova

ncva e regular

*tre regular e necess2tar,co reparos
smp•es

Necessitardc regaras simples

ae sn:ples a
Importantes

Necess':anac reoaros importantes

de reparos Imoonentes
sem va;o'

Sem valor

DEPRECIAÇÃO

c 00

coz

2.52

8.09

lesc

32 Z

Figura 4: Ta5eiK de Rerer•EncEaMétodo Heidecke.

Gue c construçec cvaiicCc está no estado de "Sem vc'or" tendo

C Ce

Fornecendo um coeficiente Ce depreciaçEc Kd:

Vc,lc,• dc construção = Sê.Z7,C4 x

Avc;icçE0

Vcicr dc Ccnstruçãc Aroa:izcec = (Resuitcdo Mé'cdc da Linha *etc

Variame + Resuitaco Método do Vaiar Decrescente + Resu:tado

Va.or cc construçàc ctuciizcda = = 24.829.95

R$ IResoitcdc Heidecke)
do imóvel Atucilzzdc: 24.329,95 RS

Pcra finalizar C vaiar gerci do imóve: !Ccnstruçáo -.erreno) temos cdicicnar cc

vcicy acimc encontrado o vc:or vend dc tereno, sendo obtiCc pez SC! em cnexc:

Avenida de mci: 197. Esperança -

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210

MAICIPIC DEANGÉLICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Comissão Municipc' de Valores Imobiliários

Va'or vera' do terreno: ; 2.945.60 RS

Valor do imóvel Atuaüzcdc: 24229,95 12.945,60 R$

Valor do imóvel Atuciizadc: 37.775,55 RS

Declaramos como verdade c exposto acima cs devidos Fins, oc

aualidcde de Comissêo V.uniclpci Ce Vaiares Imobiiiários (designada Portaria

r•c76 de 12 ce Abrii de 2019)

Angélicc/MS. 19 de Janeiro de 2023.

SANITI FREIES

*genheirc Civil —Comissão de Avaliação Ce imóvãs

FELIPE CARDOSO OBA

Arquiteto e urbanista— dé Avatiação de .móve;s

NATYLA DE OLIVEikA
Engenheira Civil —Comissão de Avclicçao de imóve:s

Avenida 13 de 197. Esperam;c • CEP 797BS-COZ

Documento publicado em 2023-02-03 14:04:50 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 293312210